
 

COMUNE DI SAN VITO  
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

 
 

N.64  
 

Del 27/06/2023 
 

OGGETTO: “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(P.N.R.R.) MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 – 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”. 
APPROVAZIONE PROGETTO “INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE – 
ANNUALITA’ 2023 – ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE DI 
BILANCIO 2020, LEGGE 27.12.2019, N. 160”. CUP: F79I23000610006 

 
 
         L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di Giugno alle ore 13:30 nella sala delle 
adunanze del Comune, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 

 
      
                                                                          
Nome e Cognome Carica  
SIDDI MARCO ANTONIO SINDACO Presente 
CONGIU GRAZIELLA ASSESSORE Presente 
CUCCU GIAN PIERO ASSESSORE Presente 
FUNDONI ALBERTO ASSESSORE Presente 
SCROCCU STEFANO ASSESSORE Assente 
  
 

Totale Presenti 4 
Totale Assenti 1 

       
 
 
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli 

 
Il Sig. Siddi Marco Antonio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e constatato legale 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 



 
Deliberazione di G.C. N. 64 Del 27/06/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO CHE: 
• In applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, sono assegnati 

contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche, che prevedono: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché l’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;   

• In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 i predetti 
contributi, pari complessivamente a € 497.220.000,00, sono attribuiti ai comuni, in misura 
differenziata, sulla base della popolazione residente al primo gennaio 2018; 

• I Contributi di cui all’art. 1, comma 29 e seguenti, della Legge n. 160/2019 sono confluiti 
all’interno della M2 CD4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” del P.N.R.R.; 

• Nello specifico al Comune di San Vito, rientrante nella fascia di comuni con popolazione fino a 
5.000 abitanti, viene assegnato un contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad 
opere pubbliche, per l’anno 2023, nella misura di € 50.000,00;  

• I Comuni beneficiari del contributo in narrativa sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori per 
la realizzazione delle opere pubbliche in questione, entro la data del 15 settembre 2023; 

ATTESO CHE: 
• L’Amministrazione Comunale di San Vito intende destinare il contributo per la realizzazione di 

investimenti destinati ad opere pubbliche, relativo all’annualità 2023, di cui alla Legge n. 160 del 
27 dicembre 2020, per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria scuole; 

• Il Servizio Tecnico è il soggetto incaricato dell’adozione degli atti inerenti e conseguenti 
all’assegnazione del contributo, finalizzati all’attuazione di ogni utile provvedimento concernente 
la fase di progettazione, l’affidamento dei lavori e la successiva esecuzione delle stesse opere di 
messa in sicurezza;   

• Il Servizio Tecnico in data 26.06.2023, ha provveduto a richiedere il Codice Unico di Progetto 
(CUP), che identifica un progetto d’investimento pubblico in questione, CODICE CUP 
ASSEGNATO AL PROGETTO: F79I23000610006; 

DATO ATTO che: 
• le opere in progetto relative ai lavori succitati possono considerarsi minimali, in quanto trattasi 

esclusivamente di semplici opere di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria scuole; 
• stante quanto descritto al punto precedente e considerato che gli immobili scolastici in narrativa 

sono ubicati in zona B urbanistica, secondo il vigente programma di fabbricazione comunale, gli 
interventi in progetto non necessitano di ulteriori atti autorizzativi; 

VISTO il Progetto Definitivo/Esecutivo relativo alla “Realizzazione di interventi di messa in sicurezza e 
manutenzione straordinaria scuole”, nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (P.N.R.R.) MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 – 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”, redatto dal Servizio Tecnico del Comune di 
San Vito, contenente i seguenti elaborati: 

- Allegato 01 – Relazione Tecnica Illustrativa; 
- Allegato 02 – Analisi dei Prezzi;  
- Allegato 03 – Elenco Prezzi; 



 
Deliberazione di G.C. N. 64 Del 27/06/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

3 

- Allegato 04 –Computo Metrico Estimativo; 
- Allegato 05 – Computo Metrico Estimativo Oneri di Sicurezza; 
- Allegato 06 – Quadro Economico;  
- Allegato 07 – Capitolato Speciale d’Appalto 
- Tavola 01 –  Planimetria Scuola dell'Infanzia 

e avente il seguente quadro economico: 
DESCRIZIONE DEI LAVORI 

Importo Lordo Lavori € 39.500,00  
Oneri Sicurezza D. Lgs. 81/2008         €      790,00 

Importo Lavori € 40.290,00 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 
I.V.A. sui Lavori e oneri di sicurezza al 22% € 8.863,80  
Incentivo Funzioni Tecniche € 805,80 
Contributo ANAC € 35,00 
Imprevisti Arrotondamenti € 5,40 

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 9.710,00 
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI € 50.000,00 

 
RITENUTO di dover approvare il progetto Definitivo/Esecutivo secondo gli elaborati, 
predisposti dal Servizio Tecnico, così come elencati al punto precedente, al fine di garantire il 
proseguo dell’iter procedimentale; 
VISTO il verbale sull’attività di verifica del 27.06.2023, (art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), 
relativa al progetto di “Realizzazione di interventi di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria scuole”, 
nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) MISSIONE 2 
COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 – INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI 
redatto dal Servizio Tecnico del Comune di San Vito; 
VISTO il verbale “Validazione del progetto esecutivo” del 27.06.2023, (art. 26 comma 8, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.), relativo al progetto in questione; 
VISTO il “Rapporto conclusivo del Soggetto preposto alla verifica” del 27.06.2023, (art. 26 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), relativo al progetto in parola; 
DATO ATTO che i lavori troveranno copertura finanziaria per € 50.000,00 nel Cap. 
04022.02.1469 denominato “PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - INTERVENTI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI - ANNO 2023 - CUP F79I23000610006 
E.40200.01.6300” del Bilancio comunale 2023; 
VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Tecnico predisposta nel testo risultante 
dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1, 
come modificato dall’art.  3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato 
in calce al presente atto: 
• Il Responsabile del Servizio Tecnico per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile. 
VISTA l’attestazione resa dal Segretario Comunale, sulla proposta di deliberazione relativa 
all’oggetto, ai sensi dell’art. 27, comma 4° dello Statuto Comunale, in ordine alla conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti; 
VISTI:  
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

• il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., per la parte ancora in vigore; 



 
Deliberazione di G.C. N. 64 Del 27/06/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

4 

• la L.R. 07/08/2007 n. 5 e ss.mm.ii.; 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
  
CON VOTAZIONE FAVOREVOLE E UNANIME, espressa in forma palese;  

 
D E L I B E R A 

 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI APPROVARE, ai sensi del  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti 
pubblici, (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016), Art. 27 – “Procedure di approvazione dei progetti relativi 
ai lavori”, il Progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori di: “Realizzazione di interventi di messa in sicurezza 
e manutenzione straordinaria scuole”, nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (P.N.R.R.) MISSIONE 2 COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 – 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI, redatto dal Servizio Tecnico del Comune di San 
Vito, avente il seguente quadro economico: 
 

DESCRIZIONE DEI LAVORI 
Importo Lordo Lavori € 39.500,00  
Oneri Sicurezza D. Lgs. 81/2008         €      790,00 

Importo Lavori € 40.290,00 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 
I.V.A. sui Lavori e oneri di sicurezza al 22% € 8.863,80  
Incentivo Funzioni Tecniche € 805,80 
Contributo ANAC € 35,00 
Imprevisti Arrotondamenti € 5,40 

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 9.710,00 
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI € 50.000,00 

 
DI DARE ATTO che il suddetto progetto Definitivo/Esecutivo è costituito dai seguenti elaborati 
come meglio appresso riportati, che vengono allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale:  

- Allegato 01 – Relazione Tecnica Illustrativa; 
- Allegato 02 – Analisi dei Prezzi;  
- Allegato 03 – Elenco Prezzi; 
- Allegato 04 –Computo Metrico Estimativo; 
- Allegato 05 – Computo Metrico Estimativo Oneri di Sicurezza; 
- Allegato 06 – Quadro Economico;  
- Allegato 07 – Capitolato Speciale d’Appalto 
- Tavola 01 - Planimetria Scuola dell'Infanzia 

 
DI DARE ATTO che i lavori troveranno copertura finanziaria per € 50.000,00 nel Cap. 
04022.02.1469 denominato “PNRR - M2C4 - INV. 2.2  - INTERVENTI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI - ANNO 2023 - CUP F79I23000610006 
E.40200.01.6300” del Bilancio comunale 2023; 
 
DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 



 
Deliberazione di G.C. N. 64 Del 27/06/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

5 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL  SEGRETARIO   COMUNALE 
Siddi Marco Antonio  Dott. Giacomo Mameli 

 
 
   
Pareri di cui all’art. 49, comma 1,  come modificato dall’art  3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012 , 

e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 
 
Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto: 
 
PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole di  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 
San Vito lì, 27/06/2023  

Il Responsabile del Servizio 
                                                                  Dott. Ing. Maria Sabrina Serpau 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, attesta che:  
 
 Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica  finanziaria  o sul 
patrimonio  dell’Ente ed esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
San Vito lì, 27/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
              Dott. Enrico Mura 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 04/02/2016, n. 2, art. 37 
 

ATTESTA 
 

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
San Vito lì, 29/06/2023 

Il Segretario Comunale 
  Dott. Giacomo Mameli 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che l’esecutività della presente deliberazione decorre dal 27/06/2023 
[  ]- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo; 
[X]- perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
San Vito lì, 29/06/2023 

Il Segretario Comunale 
   Dott. Giacomo Mameli 

 
 

 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A


